¹ Cap. 10, n. 16 (PL 34, 72; CSEL 80, 89; CCL 32, 87).

² Lib. I, c. 11, n. 19 (PL

32, 1319); iam apud Lomb., *Glossa in Rom.* 8, 39 (PL 191, 1454 A).

³ Rom. 8, 38-39.

⁴ Resp. Ps. 70, 5: *Tu es patientia mea, Domine; Domine, spes mea.*

⁵ Resp. Sap. 8, 1;

et 7, 22. ⁶ I Cor. 12, 11.

Num. 8 omittitur in pluribus codicibus, ut in lectionibus variantibus notatur. De qua re nihil dicitur in *Glossa pseudo-Petri*, ubi post num. 7 proceditur subito ad cap. 2 sequentis distinctionis. Suspiciari licet quod agatur de quadam additione a Magistro apposita quando secundo *Sententias* tradidit seu legit; cf. *Rech. de Théol. anc. et méd.* 2 (1930) 92; *Antonianum* 41 (1966) 474, nota 2.

tutis medio operatur, id est diligere. Aliter ergo hunc actum operatur quam alios virtutum actus; ideoque differenter de hoc et de aliis loquitur Scriptura, quae istum specialiter caritati tribuit.

9. Est ergo caritas vere Spiritus Sanctus. Unde Augustinus, praemissum Apostoli verbum tractans in eodem libro ¹, caritatem dicit esse bonum quo nil melius, et per hoc ipsam esse Deum significat dicens: «Si nulla res ab eius caritate nos separat, quid esse non solum melius, sed etiam certius hoc bono potest?» Ecce dicit quia caritate nihil est melius. Caritas ergo Spiritus Sanctus est, qui est Deus et donum Dei sive datum. Qui dividit singulis fidelibus dona nec ipse dividitur, sed indivisus singulis datur. Unde Augustinus², ubi Ioannes dicit³ non ad mensuram Christo dari Spiritum, ait: «Ceteris vero dividitur, non quidem ipse Spiritus, sed dona eius».

DISTINCTIO XVIII

Cap. 1 (66).

15

An concedendum sit quod per donum dentur dona. Hic quaeritur, cum Spiritus Sanctus, per quem dividuntur dona, ipse sit donum, utrum concedendum sit quod per donum dividantur ac dentur dona. — Ad quod dicimus quia per donum quod est Spiritus Sanctus singulis propria dividuntur, et ipsum communiter omnes boni habent. Unde Augustinus in XV libro *De Trinitate* ⁴ ait: «Per donum quod est Spiritus

⁶ melius] est *add.* MX, *add. interl.* T. ⁹ est melius *trp.* MNVX. ¹⁰ nec] non OP.

¹ *De moribus Ecclesiae*, I, c. 11, n. 18 (PL 32, 1319); apud Lomb., *Glossa* in Rom. 8, 39 (PL 191, 1453 D). ² *In Ioan.*, tr. 74, n. 3 (PL 35, 1828; CSEL 36, 514); cf. *Glossa* Lomb. in Rom. 12, 3 (PL 191, 1499 A). ³ *Resp. Ioan.* 3, 34. ⁴ Cap. 19, n. 34 (PL 42, 1084; CCL 50A, 510).

Dist. XVIII: Apud scholasticos antiquiores qui post Alexandrum Halensem textum Lombardi in *Distinctiones* dividunt (scil. ipsum Alex., Hugonem de S. Caro, pseudo-Guerricum, anonym. cod. Tuderti Commun. 121), haec *Distinctio* initium habet ad cap. 2 (67). Sequimur autem recentiores qui, post Odonem Rigaldi, hic eam assignant. Cf. Ign. Brady, *The Distinctions...*, in *Franc. Studies* 25 (1965) 108s. — Cap. 2: Vide verba Lombardi in prima redactione *Glossae* in Rom. 11, 36, iam praelibata in notis ad Dist. 15, cap. 6-7; cf. etiam P. Abaelardus, *Theologia «Scholarium»*, II, 17 (PL 178, 1083 A-C); et *Summa sent.*, I, 6 (PL 171, 1078 A; 176, 52 A).